



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
1.0.00.00.000 Activos						
1.1.00.00.000 Activos Circulantes						
1.1.01.00.000 Disponible						
1.1.01.01.000 Caja						
1.1.01.01.004	Caja Pesos Nivel Central y Organismos	496.710	195.052.740	195.549.450	0	0
1.1.01.01.006	Caja Dólar Organismos	0	0	0	0	0
1.1.01.01.013	Caja Euro Organismos	0	0	0	0	0
Totales Caja		496.710	195.052.740	195.549.450	0	0
1.1.01.02.000 Banco						
1.1.01.02.049	Banco de Chile Cta. N° 77867-02 Faculta	82.360.070	10.025.000	355.015	92.030.055	0
1.1.01.02.132	Corrección de Flujo de Fondos Efectivo F	0	2.667.611.733	2.667.611.733	0	0
1.1.01.02.133	Banco de Chile Cta. N° 11518-05 Faculta	1.948.135	0	530.098	1.418.037	0
1.1.01.02.134	Banco Santiago Cta. N° 39-90610-4 Facu	380.049	0	0	380.049	0
1.1.01.02.492	Banco BCI N° 10590765 Facultad de Deri	154.212.220	568.134.213	431.339.554	291.006.879	0
1.1.01.02.903	Banco BCI Cta. Cte. N°10669990, Direcc	8.943.496	113.720	5.730.133	3.327.083	0
Totales Banco		247.843.970	3.245.884.666	3.105.566.533	388.162.103	0
Totales Disponible		248.340.680	3.440.937.406	3.301.115.983	388.162.103	0
1.1.02.00.000 Depósitos a Plazo						
1.1.02.01.000 Depósitos a Plazo Moneda Nacional						
1.1.02.01.001	Depósitos a Plazo en Moneda Nacional	0	0	0	0	0
Totales Depósitos a Plazo Moneda Nacional		0	0	0	0	0
Totales Depósitos a Plazo		0	0	0	0	0
1.1.04.00.000 Deudores por Venta						
1.1.04.01.000 Facturas por Cobrar						
1.1.04.01.001	Facturas por Cobrar	358.723.029	137.760.395	177.094.253	319.389.171	0
1.1.04.01.002	Facturas Magister y Doctorado	0	0	0	0	0
1.1.04.01.007	Boletas de Ventas	0	3.659.682	3.659.682	0	0
1.1.04.01.011	Provisión de Incobrabilidad Facturas por C	0	0	0	0	0
1.1.04.01.995	Deterioro de Valor Aranceles Postgrado	(67.339.843)	67.339.843	67.339.843	0	67.339.843
1.1.04.01.996	Deterioro de Valor Cursos y Programas d	(6.545.212)	6.545.212	6.510.212	0	6.510.212
1.1.04.01.997	Deterioro de Valor Prestación de Servicio:	(638.124)	638.124	638.124	0	638.124
1.1.04.01.998	Deterioro de Valor Ventas de Bienes	(28.000)	28.000	28.000	0	28.000
Totales Facturas por Cobrar		284.171.850	215.971.256	255.270.114	319.389.171	74.516.179
1.1.04.02.000 Arancel y Derecho Básico año						
1.1.04.02.011	Devolución Aranceles	0	0	0	0	0
Totales Arancel y Derecho Básico año		0	0	0	0	0
Totales Deudores por Venta		284.171.850	215.971.256	255.270.114	319.389.171	74.516.179
1.1.05.00.000 Documentos por Cobrar						
1.1.05.01.000 Deudores por Ventas Documento Carte						
1.1.05.01.001	Letras por Cobrar	392.538	0	0	392.538	0
1.1.05.01.002	Pagarés por Cobrar	0	0	0	0	0
1.1.05.01.003	Tarjetas de Crédito por Cobrar	3.768.165	13.399.124	15.325.430	1.841.859	0
1.1.05.01.004	Cheques por Cobrar	219.692.032	2.154.178	38.628.028	183.218.182	0
1.1.05.01.010	Provisión Incobrabilidad Deudores P/V	0	0	0	0	0



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
1.0.00.00.000 Activos						
1.1.00.00.000 Activos Circulantes						
1.1.05.00.000 Documentos por Cobrar						
1.1.05.01.000 Deudores por Ventas Documento Cartera						
1.1.05.01.014	Tarjetas de Credito por devengar pesos	0	10.388.888	10.388.888	0	0
1.1.05.01.017	Obligación por cheques a fecha	(219.692.032)	37.278.028	804.178	0	183.218.182
Totales Deudores por Ventas Documento Cartera		4.160.703	63.220.218	65.146.524	185.452.579	183.218.182
1.1.05.03.000 Documentos Protestados						
1.1.05.03.003	Cheques Protestados	5.879.897	865.190	1.185.190	5.559.897	0
1.1.05.03.999	Deterioro de Valor Documentos Protestad	(4.059.897)	4.059.897	4.768.897	0	4.768.897
Totales Documentos Protestados		1.820.000	4.925.087	5.954.087	5.559.897	4.768.897
Totales Documentos por Cobrar		5.980.703	68.145.305	71.100.611	191.012.476	187.987.079
1.1.06.00.000 Deudores Varios						
1.1.06.01.000 Fondo Fijo						
1.1.06.01.001	Fondo Fijo	1.640.000	1.304.458	2.944.458	0	0
Totales Fondo Fijo		1.640.000	1.304.458	2.944.458	0	0
1.1.06.03.000 Deudas Alumnos Préstamos Bienestar						
1.1.06.03.003	Provisión Incobrabilidad Préstamos Biene	0	0	0	0	0
Totales Deudas Alumnos Préstamos Bienestar U.T.M.		0	0	0	0	0
1.1.06.06.000 Anticipos Varios						
1.1.06.06.001	Anticipos a Proveedores	300	15.368.008	15.368.008	300	0
Totales Anticipos Varios		300	15.368.008	15.368.008	300	0
1.1.06.07.000 Cuenta Corriente del Personal						
1.1.06.07.003	Fondos por Rendir y Varios	144.225	397.420	541.645	0	0
1.1.06.07.013	Gastos por cobrar a funcionarios	10.213.333	3.339.601	0	13.552.934	0
Totales Cuenta Corriente del Personal		10.357.558	3.737.021	541.645	13.552.934	0
1.1.06.10.000 Otros Deudores						
1.1.06.10.002	Garantías Entregadas	0	0	0	0	0
1.1.06.10.004	Operaciones por Liquidar	0	0	0	0	0
1.1.06.10.009	Deudores Varios	1.900.000	0	0	1.900.000	0
1.1.06.10.010	Otros Deudores	0	545.251.406	545.251.406	0	0
1.1.06.10.022	Traspasos en General	0	0	0	0	0
1.1.06.10.031	Transferencia entre Caja Banco Pesos	0	0	0	0	0
1.1.06.10.033	Recaudación Anticipada por Documentos	0	3.659.682	3.659.682	0	0
1.1.06.10.035	Pagarés por Cobrar Aguas Andinas C/P	1.766.922	208.240	1.975.162	0	0
Totales Otros Deudores		3.666.922	549.119.328	550.886.250	1.900.000	0
Totales Deudores Varios		15.664.780	569.528.815	569.740.361	15.453.234	0
1.1.08.00.000 Interorganismos						
1.1.08.02.000 I.V.A. Organismos						
1.1.08.02.015	I.V.A. Facultad de Derecho	0	0	0	0	0
1.1.08.02.039	I.V.A. Crédito Fiscal - Remanente	38.537.577	0	1.001.416	37.536.161	0
Totales I.V.A. Organismos		38.537.577	0	1.001.416	37.536.161	0
1.1.08.03.000 Consolidación						
1.1.08.03.002	Consolidación Ventas	0	0	0	0	0
1.1.08.03.004	Remesa por Cobrar	0	942.203.616	942.203.616	0	0



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
1.0.00.00.000 Activos						
1.1.00.00.000 Activos Circulantes						
1.1.08.00.000 Interorganismos						
1.1.08.03.000 Consolidación						
1.1.08.03.012	CONSOLIDACIÓN VENTAS INTERORG,	902.502	3.300.000	3.350.000	852.502	0
Totales Consolidación		902.502	945.503.616	945.553.616	852.502	0
1.1.08.07.000 Conversión Monedas						
1.1.08.07.020	Depósitos Facultad de Derecho	0	0	0	0	0
1.1.08.07.034	Depósitos en Custodia US\$ Universidad	0	0	0	0	0
1.1.08.07.039	Fondo para Compra-Venta Dólares	0	0	0	0	0
1.1.08.07.043	Depósitos en Pesos	6.346.897.421	14.999.546	250.000.000	6.111.896.967	0
1.1.08.07.044	Depósitos Dólar	123.104.799	176.341	5.831.702	117.449.438	0
1.1.08.07.045	Fondos en Custodia Euro en FGT	0	0	0	0	0
Totales Conversión Monedas		6.470.002.220	15.175.887	255.831.702	6.229.346.405	0
1.1.08.08.000 Otras Cuentas de Consolidación						
1.1.08.08.008	Consolidación TANDEM Organismos	0	0	0	0	0
1.1.08.08.009	Consolidación Resultado Organismos	0	0	0	0	0
1.1.08.08.030	Subsidio Postnatal Parental por cobrar a l	5.271.210	0	0	5.271.210	0
Totales Otras Cuentas de Consolidación		5.271.210	0	0	5.271.210	0
Totales Interorganismos		6.514.713.509	960.679.503	1.202.386.734	6.273.006.278	0
1.1.10.00.000 Existencias						
1.1.10.04.000 Importaciones en Tránsito						
1.1.10.04.003	Importaciones en Tránsito US\$	0	0	0	0	0
Totales Importaciones en Tránsito		0	0	0	0	0
Totales Existencias		0	0	0	0	0
1.1.12.00.000 Impuestos por Recuperar						
1.1.12.01.000 Impuestos por Recuperar						
1.1.12.01.002	I.V.A. Crédito Fiscal	0	24.951.818	24.951.818	0	0
1.1.12.01.008	Crédito por Gastos Capacitación	0	0	0	0	0
Totales Impuestos por Recuperar		0	24.951.818	24.951.818	0	0
Totales Impuestos por Recuperar		0	24.951.818	24.951.818	0	0
Totales Activos Circulantes		7.068.871.522	5.280.214.103	5.424.565.621	7.187.023.262	262.503.258
1.2.00.00.000 Activo Fijo						
1.2.02.00.000 Construcciones y Obras de Infrae						
1.2.02.01.000 Construcciones y Obras de Infraestructura						
1.2.02.01.004	Obras en Ejecución	435.162.562	0	410.420.362	24.742.200	0
Totales Construcciones y Obras de Infraestructura		435.162.562	0	410.420.362	24.742.200	0
1.2.02.07.000 Obras en Construcción Planta Física						
1.2.02.07.001	Obras en Construcción Planta Física	0	0	0	0	0
Totales Obras en Construcción Planta Física		0	0	0	0	0
Totales Construcciones y Obras de Infraestructura		435.162.562	0	410.420.362	24.742.200	0



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
--------	-------------	------------------	-----------------	------------------	-----------------	-------------------

1.0.00.00.000 Activos

1.2.00.00.000 Activo Fijo

1.2.03.00.000 Máquinas y Equipos

1.2.03.01.000 Máquinas y Equipos

1.2.03.01.001	Vehículos	44.853.218	0	0	44.853.218	0
1.2.03.01.002	Herramientas	2.467.179	0	0	2.467.179	0
1.2.03.01.003	Muebles y Enseres	712.210.046	121.410	0	712.331.456	0
1.2.03.01.004	Maquinaria y Equipos	553.089.573	7.813.863	0	560.903.436	0
1.2.03.01.006	Obras de Arte	0	0	0	0	0
1.2.03.01.010	Equipos Computacionales	666.643.843	23.130.923	0	689.774.766	0
Totales Máquinas y Equipos		1.979.263.859	31.066.196	0	2.010.330.055	0
Totales Máquinas y Equipos		1.979.263.859	31.066.196	0	2.010.330.055	0

1.2.04.00.000 Otros Activos Fijos

1.2.04.01.000 Otros Activos Fijos

1.2.04.01.002	Paquetes Computacionales	0	0	0	0	0
1.2.04.01.014	Equipos computacionales en comodato	3.456.778	0	0	3.456.778	0
Totales Otros Activos Fijos		3.456.778	0	0	3.456.778	0
1.2.04.02.000 Activo Fijo Donado						
1.2.04.02.006	Muebles y Enseres Donados	705.749	0	0	705.749	0
1.2.04.02.018	Equipos Computacionales Donados	679.208	0	0	679.208	0
Totales Activo Fijo Donado		1.384.957	0	0	1.384.957	0
Totales Otros Activos Fijos		4.841.735	0	0	4.841.735	0

1.2.06.00.000 Depreciación

1.2.06.01.000 Depreciación

1.2.06.01.003	Depreciación Vehículos	(37.730.294)	5.215.166	5.689.273	0	38.204.401
1.2.06.01.004	Depreciación Acumulada Herramientas	(1.768.701)	182.393	208.407	0	1.794.715
1.2.06.01.005	Depreciación Acumulada Muebles y Ense	(612.967.780)	27.430.124	29.807.695	0	615.345.351
1.2.06.01.006	Depreciación Acumulada Maquinaria y Ec	(468.379.751)	25.362.423	27.882.283	0	470.899.611
1.2.06.01.016	Depreciación acumulada Equipos Compu	(481.187.022)	46.855.064	51.496.122	0	485.828.080
1.2.06.01.023	Depreciación Acumulada Equipos Compu	(440.206)	397.434	445.446	0	488.218
1.2.06.01.999	Provisión de Depreciación	(187.977.049)	0	0	0	187.977.049
Totales Depreciación		(1.790.450.803)	105.442.604	115.529.226	0	1.800.537.425
1.2.06.02.000 Depreciación Acumulada Activo Fijo D						
1.2.06.02.006	Depreciación Acumulada Muebles y Ense	(646.937)	92.420	100.821	0	655.338
1.2.06.02.015	Depreciación Acumulada Equipos Compu	(566.006)	103.767	113.202	0	575.441
Totales Depreciación Acumulada Activo Fijo Donado		(1.212.943)	196.187	214.023	0	1.230.779
Totales Depreciación		(1.791.663.746)	105.638.791	115.743.249	0	1.801.768.204
Totales Activo Fijo		627.604.410	136.704.987	526.163.611	2.039.913.990	1.801.768.204

1.3.00.00.000 Otros Activos

1.3.07.00.000 Intangibles

1.3.07.01.000 Licencias Computacionales

1.3.07.01.001	Licencias Computacionales	29.260.476	0	0	29.260.476	0
---------------	---------------------------	------------	---	---	------------	---



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
--------	-------------	------------------	-----------------	------------------	-----------------	-------------------

1.0.00.00.000 Activos

1.3.00.00.000 Otros Activos

1.3.07.00.000 Intangibles

1.3.07.01.000 Licencias Computacionales

1.3.07.01.006 Paquetes computacionales	39.938.864	0	0	39.938.864	0
1.3.07.01.008 Software donado	4.880.059	0	0	4.880.059	0
Totales Licencias Computacionales	74.079.399	0	0	74.079.399	0
Totales Intangibles	74.079.399	0	0	74.079.399	0

1.3.08.00.000 Amortización Intangibles

1.3.08.01.000 Amortización Intangibles

1.3.08.01.003 Amortiz. Acum. Licencias computacionales	(8.877.317)	3.199.029	3.463.602	0	9.141.890
1.3.08.01.004 Amortiz. Acum. Paquetes computacionales	(29.606.439)	21.585	14.551	0	29.599.405
1.3.08.01.006 Amortiz. Acum. Software donados	(2.609.007)	4.995	2.842	0	2.606.854
Totales Amortización Intangibles	(41.092.763)	3.225.609	3.480.995	0	41.348.149
Totales Amortización Intangibles	(41.092.763)	3.225.609	3.480.995	0	41.348.149

1.3.09.00.000 Otros

1.3.09.04.000 Cuentas por Cobrar

1.3.09.04.005 Pagarés por Cobrar Aguas Andinas L/P	31.966.950	1.975.162	0	33.942.112	0
Totales Cuentas por Cobrar	31.966.950	1.975.162	0	33.942.112	0

1.3.09.14.000 Otros Activos con Restricción

1.3.09.14.002 Acciones - Beca Arturo Alessandri	4.030.645	0	0	4.030.645	0
1.3.09.14.003 Dividendos Recibidos - Beca Arturo Aless	560.879	0	0	560.879	0
Totales Otros Activos con Restricción	4.591.524	0	0	4.591.524	0

Totales Otros

	36.558.474	1.975.162	0	38.533.636	0
--	------------	-----------	---	------------	---

Totales Otros Activos

Totales Activos

	7.766.021.042	5.422.119.861	5.954.210.227	9.339.550.287	2.105.619.611
--	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

2.0.00.00.000 Pasivo

2.1.00.00.000 Pasivo Circulante

2.1.07.00.000 Cuentas por Pagar

2.1.07.01.000 Proveedores y Contratista

2.1.07.01.001 Facturas por Pagar	15.210.860	267.547.161	252.336.301	0	0
2.1.07.01.003 Facturas por Recibir	0	0	0	0	0
2.1.07.01.006 Cuentas por Pagar	3.243	156.982.210	156.982.210	0	3.243
2.1.07.01.009 Cuentas por Pagar US\$	0	0	0	0	0
2.1.07.01.999 Provisión Proveedores y Contratistas	0	0	50.550.869	0	50.550.869
Totales Proveedores y Contratista	15.214.103	424.529.371	459.869.380	0	50.554.112
Totales Cuentas por Pagar	15.214.103	424.529.371	459.869.380	0	50.554.112



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
--------	-------------	------------------	-----------------	------------------	-----------------	-------------------

2.0.00.00.000 Pasivo

2.1.00.00.000 Pasivo Circulante

2.1.09.00.000 Acreedores Varios

2.1.09.02.000 Remuneraciones Honorarios por Pagar

2.1.09.02.002 Honorarios por Pagar	10.226.308	48.889.900	38.663.592	0	0
2.1.09.02.009 Bonificación Compensatoria por Pagar Pe	0	0	18.000.000	0	18.000.000
2.1.09.02.999 Provisión Remuneraciones Honorarios Pc	0	3.168.000	27.401.849	0	24.233.849
Totales Remuneraciones Honorarios por Pagar	10.226.308	52.057.900	84.065.441	0	42.233.849
Totales Acreedores Varios	10.226.308	52.057.900	84.065.441	0	42.233.849

2.1.11.00.000 Interorganismos

2.1.11.03.000 Consolidación

2.1.11.03.001 Consolidación Compras	0	0	0	0	0
2.1.11.03.012 CONSOLIDACION COMPRAS INTEROR	310.000	15.851.035	16.171.035	0	630.000
Totales Consolidación	310.000	15.851.035	16.171.035	0	630.000

2.1.11.04.000 Remesas

2.1.11.04.006 Descuento Gasto Centralizado por Pagar	26.947.127	844.563.541	823.437.577	0	5.821.163
2.1.11.04.011 Overhead 2% sobre Ingresos (Organismo	1.325.391	1.425.391	1.533.316	0	1.433.316
2.1.11.04.012 Overhead 3% sobre Ingresos de Docenci	19.940.299	4.879.532	0	0	15.060.767
Totales Remesas	48.212.817	850.868.464	824.970.893	0	22.315.246

2.1.11.06.000 Préstamos

2.1.11.06.035 Préstamos en Pesos	0	0	0	0	0
Totales Préstamos	0	0	0	0	0

2.1.11.07.000 Conversión Pesos

2.1.11.07.043 Depósitos Pesos	0	0	0	0	0
2.1.11.07.046 Fondos para venta Euro	0	0	0	0	0
Totales Conversión Pesos	0	0	0	0	0

2.1.11.08.000 Otras Cuentas de Consolidación

2.1.11.08.005 Consolidación Derecho Básico Postgrado	0	0	0	0	0
2.1.11.08.023 Cuentas por Pagar por Recuperación de t	0	0	0	0	0
2.1.11.08.029 Fondo para Reconstrucción Bienes Inmue	19.458.546	0	0	0	19.458.546
Totales Otras Cuentas de Consolidación	19.458.546	0	0	0	19.458.546

2.1.11.09.000 Consolidación Impuestos

2.1.11.09.001 Consolidación Impuestos 10% Retención	0	0	5.242.920	0	5.242.920
Totales Consolidación Impuestos	0	0	5.242.920	0	5.242.920

Totales Interorganismos	67.981.363	866.719.499	846.384.848	0	47.646.712
--------------------------------	-------------------	--------------------	--------------------	----------	-------------------

2.1.12.00.000 Provisiones

2.1.12.01.000 Provisiones

2.1.12.01.011 Provisión Incentivo al Retiro Personal Aca	0	0	0	0	0
2.1.12.01.012 Provisión Incentivo al Retiro Personal No	0	0	0	0	0
Totales Provisiones	0	0	0	0	0
Totales Provisiones	0	0	0	0	0

2.1.13.00.000 Retenciones

2.1.13.02.000 Impuestos por Pagar

2.1.13.02.003 Impuesto Retención 10% Honorario	1.136.256	5.432.214	4.295.958	0	0
--	-----------	-----------	-----------	---	---



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
2.0.00.00.000 Pasivo						
2.1.00.00.000 Pasivo Circulante						
2.1.13.00.000 Retenciones						
2.1.13.02.000 Impuestos por Pagar						
2.1.13.02.005	I.V.A. Débito Fiscal (Ventas)	0	261.749	261.749	0	0
Totales Impuestos por Pagar		1.136.256	5.693.963	4.557.707	0	0
Totales Retenciones		1.136.256	5.693.963	4.557.707	0	0
2.1.15.00.000 Ingresos Percibidos por Adelanta						
2.1.15.01.000 Ingresos Anticipados						
2.1.15.01.002	Otros Ingresos Anticipados	149.945.055	149.945.055	135.296.594	0	135.296.594
2.1.15.01.008	Fondecyt Bienes de Capital	3.456.778	0	0	0	3.456.778
2.1.15.01.009	Aporte Proyectos Fondef	3.284.635	2.057.384	1.744.000	0	2.971.251
2.1.15.01.021	Aportes Especiales de Instituciones Públi	35.000.000	0	0	0	35.000.000
Totales Ingresos Anticipados		191.686.468	152.002.439	137.040.594	0	176.724.623
Totales Ingresos Percibidos por Adelantado		191.686.468	152.002.439	137.040.594	0	176.724.623
2.1.16.00.000 Otros Pasivos Circulantes						
2.1.16.01.000 Otros Pasivos						
2.1.16.01.002	Cuentas por Pagar No Cobradas	35.725.686	16.216.600	32.124.600	0	51.633.686
2.1.16.01.004	Cheques Caducados	92.701	0	0	0	92.701
2.1.16.01.005	Ingresos Sin Especificar	0	0	0	0	0
2.1.16.01.028	Obligaciones por Cheques a Fecha	0	0	0	0	0
Totales Otros Pasivos		35.818.387	16.216.600	32.124.600	0	51.726.387
2.1.16.05.000 Pasivo Restringido Becas						
2.1.16.05.003	Obligación de Mantención Acciones - Bec	4.030.645	0	0	0	4.030.645
2.1.16.05.004	Obligación Beca Arturo Alessandri	560.879	0	0	0	560.879
Totales Pasivo Restringido Becas		4.591.524	0	0	0	4.591.524
Totales Otros Pasivos Circulantes		40.409.911	16.216.600	32.124.600	0	56.317.911
Totales Pasivo Circulante		326.654.409	1.517.219.772	1.564.042.570	0	373.477.207
2.2.00.00.000 Pasivo Largo Plazo						
2.2.04.00.000 Acreedores Varios						
2.2.04.01.000 Acreedores Varios						
2.2.04.01.011	Interés Anticipo de Clientes L/P	10.502.354	0	123.766	0	10.626.120
Totales Acreedores Varios		10.502.354	0	123.766	0	10.626.120
Totales Pasivo Largo Plazo		10.502.354	0	123.766	0	10.626.120



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
2.0.00.00.000 Pasivo						
2.4.00.00.000 Patrimonio						
2.4.02.00.000 Reserva Revalorización Capital						
2.4.02.01.000 Reserva Revalorización Capital						
2.4.02.01.001	Revalorización Capital Propio	0	0	0	0	0
Totales Reserva Revalorización Capital		0	0	0	0	0
2.4.02.06.000 Traspaso Patrimonio						
2.4.02.06.001	Traspaso Patrimonio Bienes Físicos	0	410.420.362	0	410.420.362	0
Totales Traspaso Patrimonio		0	410.420.362	0	410.420.362	0
Totales Reserva Revalorización Capital		0	410.420.362	0	410.420.362	0
2.4.05.00.000 Otras Reservas						
2.4.05.02.000 Reserva Fondo Solidario						
2.4.05.02.003	Resultado Acumulado	0	0	0	0	0
Totales Reserva Fondo Solidario		0	0	0	0	0
2.4.05.03.000 Otras Reservas						
2.4.05.03.001	Reservas por Revalorizaciones	0	0	0	0	0
2.4.05.03.004	Transferencia Patrimonio Bienes Físicos	0	0	0	0	0
Totales Otras Reservas		0	0	0	0	0
Totales Otras Reservas		0	0	0	0	0
2.4.06.00.000 IFRS Ajustes 1a Adopción						
2.4.06.01.000 IFRS - Ajustes 1a adopción						
2.4.06.01.006	IFRS - Ajustes 1a Adopción Reservas	265.292.887	0	0	0	265.292.887
Totales IFRS - Ajustes 1a adopción		265.292.887	0	0	0	265.292.887
Totales IFRS Ajustes 1a Adopción		265.292.887	0	0	0	265.292.887
2.4.07.00.000 Utilidades Retenidas						
2.4.07.01.000 Utilidades Retenidas						
2.4.07.01.001	Resultado Acumulado Universidad	7.769.772.641	0	0	0	7.769.772.641
Totales Utilidades Retenidas		7.769.772.641	0	0	0	7.769.772.641
2.4.07.02.000 Resultado del Ejercicio						
2.4.07.02.001	Resultado del Ejercicio	(606.201.249)	168.616.568	0	774.817.817	0
Totales Resultado del Ejercicio		(606.201.249)	168.616.568	0	774.817.817	0
Totales Utilidades Retenidas		7.163.571.392	168.616.568	0	774.817.817	7.769.772.641
Totales Patrimonio		7.428.864.279	579.036.930	0	1.185.238.179	8.035.065.528
Totales Pasivo		7.766.021.042	2.096.256.702	1.564.166.336	1.185.238.179	8.419.168.855



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
--------	-------------	------------------	-----------------	------------------	-----------------	-------------------

3.0.00.00.000 Cuentas de Orden

3.1.00.00.000 Cuentas de Orden Debe

3.1.01.00.000 Garantías Recibidas

3.1.01.01.000 Garantías Recibidas

3.1.01.01.001 Boletas Recibidas en Garantía	(3.437.430)	31.571.794	3.437.430	31.571.794	0
3.1.01.01.005 Otros Documentos Recibidos en Garantía	(11.012.720)	2.000.000	0	13.012.720	0
Totales Garantías Recibidas	(14.450.150)	33.571.794	3.437.430	44.584.514	0
Totales Garantías Recibidas	(14.450.150)	33.571.794	3.437.430	44.584.514	0

3.1.03.00.000 Garantías Entregadas

3.1.03.01.000 Garantías Entregadas

3.1.03.01.007 Boleta de Garantía Entregada por los Org	0	0	0	0	0
Totales Garantías Entregadas	0	0	0	0	0
Totales Garantías Entregadas	0	0	0	0	0
Totales Cuentas de Orden Debe	(14.450.150)	33.571.794	3.437.430	44.584.514	0
Totales Cuentas de Orden	(14.450.150)	33.571.794	3.437.430	44.584.514	0

4.0.00.00.000 Cuentas de Orden

4.1.00.00.000 Cuentas de Orden Haber

4.1.01.00.000 Garantías Recibidas

4.1.01.01.000 Garantías Recibidas

4.1.01.01.001 Responsabilidad por Boletas en Garantía	(3.437.430)	3.437.430	31.571.794	0	31.571.794
4.1.01.01.005 Responsabilidad por Otros Documentos	(11.012.720)	0	2.000.000	0	13.012.720
Totales Garantías Recibidas	(14.450.150)	3.437.430	33.571.794	0	44.584.514
Totales Garantías Recibidas	(14.450.150)	3.437.430	33.571.794	0	44.584.514

4.1.03.00.000 Garantías Entregadas

4.1.03.01.000 Garantías Entregadas

4.1.03.01.007 Responsabilidad Boleta Entregadas por L	0	0	0	0	0
Totales Garantías Entregadas	0	0	0	0	0
Totales Garantías Entregadas	0	0	0	0	0
Totales Cuentas de Orden Haber	(14.450.150)	3.437.430	33.571.794	0	44.584.514
Totales Cuentas de Orden	(14.450.150)	3.437.430	33.571.794	0	44.584.514



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
--------	-------------	------------------	-----------------	------------------	-----------------	-------------------

5.0.00.00.000 Gastos

5.1.00.00.000 Costos de Explotación

5.1.01.00.000 Costos de Explotación

5.1.01.01.000 Remuneraciones del Personal

5.1.01.01.003 Remuneraciones Personal Académico	4.425.415.199	429.385.980	0	4.854.801.179	0
5.1.01.01.005 Remuneraciones Personal No Académico	3.125.272.477	281.914.961	1.693.237	3.405.494.201	0
5.1.01.01.009 Aguinaldos y Bonificaciones Legales	53.260.759	57.188.334	0	110.449.093	0
5.1.01.01.014 Productividad Personal Académico	408.237.451	43.353.298	0	451.590.749	0
5.1.01.01.016 Productividad Personal No Académico	78.058.261	12.511.367	0	90.569.628	0

Totales Remuneraciones del Personal 8.090.244.147 824.353.940 1.693.237 8.912.904.850 0

5.1.01.02.000 Otras Remuneraciones

5.1.01.02.001 Honorarios	209.883.911	46.401.781	3.168.000	253.117.692	0
5.1.01.02.002 Horas Extraordinarias	47.907.454	3.840.802	0	51.748.256	0

Totales Otras Remuneraciones 257.791.365 50.242.583 3.168.000 304.865.948 0

5.1.01.03.000 Compra de Servicios Personales

5.1.01.03.001 Trabajos Profesionales	1.025.483	0	0	1.025.483	0
5.1.01.03.002 Trabajos Técnicos Administrativos	127.800.885	23.582.638	1.892.941	149.490.582	0
5.1.01.03.003 Trabajos Manuales	4.213.840	376.980	0	4.590.820	0

Totales Compra de Servicios Personales 133.040.208 23.959.618 1.892.941 155.106.885 0

5.1.01.04.000 Bonos Laborales Personal

5.1.01.04.001 1% Fondo Bono Laboral Personal Acadér	3.848.674	344.613	0	4.193.287	0
5.1.01.04.003 1% Fondo Bono Laboral Personal No Aca	2.277.704	215.002	0	2.492.706	0
5.1.01.04.004 Ley de Accidente del Trabajo Personal Ac	3.872.928	398.556	0	4.271.484	0
5.1.01.04.006 Ley de Accidente del Trabajo Personal Ni	690.451	119.501	0	809.952	0
5.1.01.04.008 Aporte Seguro Invalidez y Supervivencia I	36.584.979	3.685.125	0	40.270.104	0
5.1.01.04.009 Aporte Seguro de Invalidez y Supervivenc	34.605.773	3.269.660	0	37.875.433	0

Totales Bonos Laborales Personal 81.880.509 8.032.457 0 89.912.966 0

5.1.01.05.000 Bonificación compensatoria por retiro

5.1.01.05.002 Bonificación compensatoria personal no a	15.448.136	18.000.000	0	33.448.136	0
--	------------	------------	---	------------	---

Totales Bonificación compensatoria por retiro volunt 15.448.136 18.000.000 0 33.448.136 0

Totales Costos de Explotación 8.578.404.365 924.588.598 6.754.178 9.496.238.785 0

5.1.02.00.000 Gastos de Administración y Venta

5.1.02.01.000 Compra de Servicios No Personales

5.1.02.01.001 Transportes y Correos	2.390.394	357.270	20.880	2.726.784	0
5.1.02.01.002 Publicidad y Difusión	23.100.150	18.650.756	1.817.571	39.933.335	0
5.1.02.01.003 Impresión y Publicaciones	15.788.402	416.474	0	16.204.876	0
5.1.02.01.004 Encuadernación y Empastes	465.949	5.868.526	1.200.469	5.134.006	0
5.1.02.01.005 Reproducciones	66.586.895	17.427.649	0	84.014.544	0
5.1.02.01.006 Afiliación Entidades Nacionales e Internac	2.569.919	0	0	2.569.919	0
5.1.02.01.007 Gastos Notariales	0	2.000	0	2.000	0
5.1.02.01.010 Comisiones por Cobranza	1.458.641	65.785	0	1.524.426	0
5.1.02.01.011 Servicios de Computación Externos	7.238.098	0	0	7.238.098	0
5.1.02.01.012 Matrículas Cursos y Seminarios	4.941.688	0	0	4.941.688	0
5.1.02.01.013 Movilización	2.317.393	1.019.395	0	3.336.788	0
5.1.02.01.017 Sala Cuna	6.931.000	250.000	0	7.181.000	0
5.1.02.01.018 Vigilancia	437.868	0	0	437.868	0
5.1.02.01.021 Servicios Alimentación	85.972.807	36.258.683	65.000	122.166.490	0



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
5.0.00.00.000 Gastos						
5.1.00.00.000 Costos de Explotación						
5.1.02.00.000 Gastos de Administración y Venta						
5.1.02.01.000 Compra de Servicios No Personales						
5.1.02.01.024	Gastos Comunes	9.638.189	2.223.675	0	11.861.864	0
5.1.02.01.025	Asesorías Externas	18.160.394	2.561.809	0	20.722.203	0
5.1.02.01.026	Lavanderías	92.000	10.000	0	102.000	0
5.1.02.01.029	Desinfección	1.856.278	442.569	0	2.298.847	0
5.1.02.01.032	Comunicaciones	16.250.000	6.200.000	0	22.450.000	0
5.1.02.01.035	Producción de Eventos	10.536.759	17.088.501	0	27.625.260	0
5.1.02.01.039	Prestaciones Médicas	1.753.410	0	0	1.753.410	0
5.1.02.01.040	Derechos Municipales	6.090	0	0	6.090	0
5.1.02.01.041	Suscripciones Electrónicas	812.389	0	0	812.389	0
Totales Compra de Servicios No Personales		279.304.713	108.843.092	3.103.920	385.043.885	0
5.1.02.02.000 Mantenimiento y Reparación						
5.1.02.02.001	Mantenimiento y Reparaciones Bienes Inmue	56.289.769	15.631.347	1.246.403	70.674.713	0
5.1.02.02.002	Mantenimiento y Reparaciones Bienes Mueb	3.148.276	1.068.737	0	4.217.013	0
5.1.02.02.003	Mantenimiento y Reparaciones de Vehículos	536.489	9.900	0	546.389	0
5.1.02.02.004	Mantenimiento y Reparaciones Equipamie	1.923.627	68.488	0	1.992.115	0
5.1.02.02.005	Mantenimiento y Reparacion de Maquinas y	19.051.977	4.511.985	0	23.563.962	0
Totales Mantenimiento y Reparación		80.950.138	21.290.457	1.246.403	100.994.192	0
5.1.02.03.000 Arriendo de Bienes						
5.1.02.03.001	Arriendo de Inmuebles	19.851.640	6.088.800	0	25.940.440	0
5.1.02.03.002	Arriendo de Bienes Muebles	121.720	0	0	121.720	0
5.1.02.03.003	Arriendo de Vehículos	585.500	0	0	585.500	0
5.1.02.03.004	Arriendo de Equipos Computacionales	338.319	35.612	0	373.931	0
Totales Arriendo de Bienes		20.897.179	6.124.412	0	27.021.591	0
5.1.02.04.000 Servicios Básicos						
5.1.02.04.001	Electricidad	104.285.537	26.863.037	4.858.905	126.289.669	0
5.1.02.04.002	Agua	15.957.118	2.708.352	0	18.665.470	0
5.1.02.04.003	Gas	4.601.351	807.861	0	5.409.212	0
5.1.02.04.004	Teléfono	2.033.673	284.742	0	2.318.415	0
5.1.02.04.005	Líneas de Comunicación	46.405.608	5.526.859	0	51.932.467	0
Totales Servicios Básicos		173.283.287	36.190.851	4.858.905	204.615.233	0
5.1.02.05.000 Gastos de Representación						
5.1.02.05.001	Gastos Representación Documentados	480.760	111.000	0	591.760	0
Totales Gastos de Representación		480.760	111.000	0	591.760	0
5.1.02.06.000 Gastos de Pasajes y Permanencia						
5.1.02.06.001	Pasajes y Movilización Territorio Nacional	9.465.314	198.235	0	9.663.549	0
5.1.02.06.002	Pasajes Fuera del Territorio Nacional	23.970.473	6.677.390	325.411	30.322.452	0
5.1.02.06.003	Gastos de Permanencia Territorio Nacion:	19.370.377	6.384.073	201.072	25.553.378	0
5.1.02.06.004	Ayuda Gastos Permanencia Fuera Territo	7.863.211	1.000.000	0	8.863.211	0
Totales Gastos de Pasajes y Permanencia		60.669.375	14.259.698	526.483	74.402.590	0
5.1.02.07.000 Compra Consumo de Bienes						
5.1.02.07.001	Compra Materiales de Oficina	24.624.463	4.326.017	89.428	28.861.052	0
5.1.02.07.002	Artículos de Aseo	21.806.715	1.067.789	0	22.874.504	0
5.1.02.07.003	Diarios, Revistas y Libros	15.259.967	0	0	15.259.967	0
5.1.02.07.004	Artículos Alimenticios	8.465.130	2.675.383	0	11.140.513	0



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
5.0.00.00.000 Gastos						
5.1.00.00.000 Costos de Explotación						
5.1.02.00.000 Gastos de Administración y Venta						
5.1.02.07.000 Compra Consumo de Bienes						
5.1.02.07.008	Productos Farmacéuticos	0	11.380	0	11.380	0
5.1.02.07.010	Materiales Eléctricos Ópticos y Mecánicos	3.006.545	3.913.530	0	6.920.075	0
5.1.02.07.011	Herramientas Menores	393.672	2.000	0	395.672	0
5.1.02.07.013	Vestuario	15.555.720	18.676.037	6.664.000	27.567.757	0
5.1.02.07.015	Menaje y Vajilla	228.100	157.940	103.960	282.080	0
5.1.02.07.016	Artículos Deportivos	4.925.702	0	0	4.925.702	0
5.1.02.07.017	Material Fotográfico y Arte	167.900	0	0	167.900	0
5.1.02.07.018	Material Magnético	208.884	0	0	208.884	0
5.1.02.07.019	Escenografías	209.000	0	0	209.000	0
5.1.02.07.020	Compra de Programas Computacionales	5.356.479	2.972.413	0	8.328.892	0
5.1.02.07.021	Material de Uso y Consumo Computacion	19.059.019	0	0	19.059.019	0
5.1.02.07.026	Medicamentos	47.260	0	0	47.260	0
5.1.02.07.027	Calzado	1.014.386	0	0	1.014.386	0
5.1.02.07.032	Bienes No Inventariables	12.240.949	15.243.513	0	27.484.462	0
5.1.02.07.039	Insumos para Imprenta	3.216.954	541.486	541.486	3.216.954	0
Totales Compra Consumo de Bienes		135.786.845	49.587.488	7.398.874	177.975.459	0
5.1.02.08.000 Combustibles y Lubricantes						
5.1.02.08.001	Combustibles y Lubricantes para Vehicul	1.349.915	198.000	0	1.547.915	0
5.1.02.08.002	Combustibles y Lubricantes para otros Us	128.000	0	0	128.000	0
Totales Combustibles y Lubricantes		1.477.915	198.000	0	1.675.915	0
5.1.02.09.000 Material Bibliográfico						
5.1.02.09.001	Diarios y Revistas para Bibliotecas	4.111.429	66.000	0	4.177.429	0
5.1.02.09.002	Libros y Otros para Biblioteca	84.827.537	40.259.746	172.493	124.914.790	0
Totales Material Bibliográfico		88.938.966	40.325.746	172.493	129.092.219	0
5.1.02.15.000 I.V.A. Crédito Fiscal						
5.1.02.15.001	I.V.A. Crédito Fiscal No Utilizable	134.104.422	34.679.760	1.303.103	167.481.079	0
Totales I.V.A. Crédito Fiscal		134.104.422	34.679.760	1.303.103	167.481.079	0
5.1.02.16.000 Depreciación						
5.1.02.16.001	Depreciación de Activo Fijo	105.638.791	115.743.249	105.638.791	115.743.249	0
5.1.02.16.006	Amortización Intangibles	3.225.609	3.480.995	3.225.609	3.480.995	0
Totales Depreciación		108.864.400	119.224.244	108.864.400	119.224.244	0
5.1.02.17.000 Provisión Incobrables						
5.1.02.17.001	Provisión por Ventas y Prestaciones de S	0	79.320.076	78.611.076	709.000	0
Totales Provisión Incobrables		0	79.320.076	78.611.076	709.000	0
5.1.02.19.000 Gasto Capacitación						
5.1.02.19.001	Capacitación SENCE	1.883.500	864.000	0	2.747.500	0
Totales Gasto Capacitación		1.883.500	864.000	0	2.747.500	0
Totales Gastos de Administración y Ventas		1.086.641.500	511.018.824	206.085.657	1.391.574.667	0
Totales Costos de Explotación		9.665.045.865	1.435.607.422	212.839.835	10.887.813.452	0



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
5.0.00.00.000 Gastos						
5.2.00.00.000 Gastos Financieros						
5.2.01.00.000 Gastos Financieros						
5.2.01.03.000 Gastos Bancarios y de Cobranza						
5.2.01.03.001	Gastos Bancarios	316.339	0	0	316.339	0
Totales Gastos Bancarios y de Cobranza		316.339	0	0	316.339	0
5.2.01.04.000 Otros Gastos Financieros						
5.2.01.04.005	Gastos Judiciales	8.000.000	3.000.000	0	11.000.000	0
Totales Otros Gastos Financieros		8.000.000	3.000.000	0	11.000.000	0
Totales Gastos Financieros		8.316.339	3.000.000	0	11.316.339	0
5.2.02.00.000 Otros Egresos Fuera de Explota						
5.2.02.01.000 Becas de Formación y Colaboración						
5.2.02.01.001	Unidades de Becas	20.807.346	2.379.484	0	23.186.830	0
5.2.02.01.003	Becas Internos	8.851.000	620.000	0	9.471.000	0
5.2.02.01.008	Becas de Colaboración Académica	43.525.770	0	0	43.525.770	0
Totales Becas de Formación y Colaboración		73.184.116	2.999.484	0	76.183.600	0
5.2.02.02.000 Becas Asistenciales						
5.2.02.02.010	Bienestar y Asistencia	3.475.662	0	0	3.475.662	0
Totales Becas Asistenciales		3.475.662	0	0	3.475.662	0
5.2.02.04.000 Castigos Bienes e Inventario						
5.2.02.04.002	Bajas de Inventario	269.821	0	0	269.821	0
Totales Castigos Bienes e Inventario		269.821	0	0	269.821	0
5.2.02.07.000 Otros Gastos No Operacionales						
5.2.02.07.008	Disminución de Ingresos Aranceles	281.250	0	0	281.250	0
5.2.02.07.013	Retiro de escombros	80.000	0	0	80.000	0
5.2.02.07.016	Premios	122.369	282.760	0	405.129	0
Totales Otros Gastos No Operacionales		483.619	282.760	0	766.379	0
5.2.02.09.000 Gastos No Operacionales Crédito						
5.2.02.09.005	Perdida por Diferencia de cambio	174.032	0	0	174.032	0
Totales Gastos No Operacionales Crédito		174.032	0	0	174.032	0
5.2.02.13.000 Otros Egresos Fuera de Explotación						
5.2.02.13.004	Recursos Fondos Centro Investigación	2.932.646	0	0	2.932.646	0
5.2.02.13.083	Recursos Equipo Computacionales y Soft	6.345.615	0	0	6.345.615	0
Totales Otros Egresos Fuera de Explotación		9.278.261	0	0	9.278.261	0
5.2.02.14.000 Operaciones Interorganismos						
5.2.02.14.054	Overhead 2% sobre Ingresos (Organismo	32.438.763	1.561.509	128.193	33.872.079	0
5.2.02.14.067	Traspaso Recursos entre Centros de Cos	1.390.532.992	1.298.776.980	1.000.000	2.688.309.972	0
5.2.02.14.072	Devolución excedentes Proyectos años ;	761.317	0	0	761.317	0
5.2.02.14.073	Overhead 3% sobre Ingresos de Docenci	39.458.427	0	0	39.458.427	0
5.2.02.14.077	Diferencia Cambio Depósitos a Plazo Dól	18.782.502	5.831.702	12.446	24.601.758	0
5.2.02.14.079	Diferencia Cambio Fondos en Custodia D	67.444	0	0	67.444	0
5.2.02.14.086	COMPRAS INTERORGANISMOS	35.724.492	15.541.035	0	51.265.527	0
Totales Operaciones Interorganismos		1.517.765.937	1.321.711.226	1.140.639	2.838.336.524	0
Totales Otros Egresos Fuera de Explota		1.604.631.448	1.324.993.470	1.140.639	2.928.484.279	0
Totales Gastos Financieros		1.612.947.787	1.327.993.470	1.140.639	2.939.800.618	0
Totales Gastos		11.277.993.652	2.763.600.892	213.980.474	13.827.614.070	0



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
--------	-------------	------------------	-----------------	------------------	-----------------	-------------------

6.0.00.00.000 Ingresos

6.1.00.00.000 Ingresos de Explotación

6.1.01.00.000 Ingresos de Explotación

6.1.01.01.000 Ingresos de Docencia

6.1.01.01.004 Ingresos Postgrado Arancel	1.327.081.552	136.424.264	185.193.495	0	1.375.850.783
6.1.01.01.017 Ingresos Doctorados Acreditados	47.663.756	0	0	0	47.663.756

Totales Ingresos de Docencia 1.374.745.308 136.424.264 185.193.495 0 1.423.514.539

6.1.01.03.000 Prestación de Servicio

6.1.01.03.002 Asesorías y Consultorías Exteriores	41.500.000	32.500.000	65.000.000	0	74.000.000
6.1.01.03.003 Programas y Cursos Capacitación Oc	147.364.544	456.457	29.322.436	0	176.230.523
6.1.01.03.029 Revalidación de Títulos	17.996.914	0	1.970.312	0	19.967.226
6.1.01.03.039 Certificandos	450.000	0	50.000	0	500.000

Totales Prestación de Servicio 207.311.458 32.956.457 96.342.748 0 270.697.749

6.1.01.04.000 Otros Ingresos de Operación

6.1.01.04.012 Menor Valor Incobrabilidad	0	0	35.000	0	35.000
--	---	---	--------	---	--------

Totales Otros Ingresos de Operación 0 0 35.000 0 35.000

6.1.01.05.000 Donaciones Generales

6.1.01.05.001 Donaciones de Dinero	27.226.106	0	25.000	0	27.251.106
6.1.01.05.002 Donaciones Artículo 69 Ley 18681	120.354.782	0	6.500.000	0	126.854.782

Totales Donaciones Generales 147.580.888 0 6.525.000 0 154.105.888

6.1.01.08.000 Otros Aportes

6.1.01.08.010 Proyectos FONDECYT Gastos Administr	13.143.000	0	573.750	0	13.716.750
6.1.01.08.011 Proyectos FONDECYT Bienes Capitales	93.834	0	0	0	93.834
6.1.01.08.018 Aportes de Instituciones Nacionales e Inte	7.950.341	0	2.057.384	0	10.007.725

Totales Otros Aportes 21.187.175 0 2.631.134 0 23.818.309

Totales Ingresos de Explotación 1.750.824.829 169.380.721 290.727.377 0 1.872.171.485

Totales Ingresos de Explotación 1.750.824.829 169.380.721 290.727.377 0 1.872.171.485

6.2.00.00.000 Ingresos Financieros

6.2.01.00.000 Ingresos Financieros

6.2.01.02.000 Otras Rentas de Inversiones

6.2.01.02.001 Arriendo Bienes Propios	18.034.769	0	53.473	0	18.088.242
6.2.01.02.004 Dividendos Percibidos	988.187	0	2.162.175	0	3.150.362

Totales Otras Rentas de Inversiones 19.022.956 0 2.215.648 0 21.238.604

6.2.01.03.000 Reajustes y ajustes de monedas

6.2.01.03.002 Ingreso por Regla de Redondeo (Pagos e	44	0	32	0	76
--	----	---	----	---	----

Totales Reajustes y ajustes de monedas 44 0 32 0 76

Totales Ingresos Financieros 19.023.000 0 2.215.680 0 21.238.680

6.2.03.00.000 Otros Ingresos Fuera de Explot

6.2.03.01.000 Otros Ingresos Entidades o Personas

6.2.03.01.001 Garantías Hechas Efectivas	6.617.822	0	0	0	6.617.822
6.2.03.01.017 Utilidad por Diferencia de Cambio	697.699	0	84.474	0	782.173
6.2.03.01.044 Ingreso Bonificación Retiro Voluntario	909.524	0	0	0	909.524

Totales Otros Ingresos Entidades o Personas 8.225.045 0 84.474 0 8.309.519



BALANCE GENERAL
a Diciembre del 2017

Código	Descripción	Saldos Iniciales	Débitos del Mes	Créditos del Mes	Saldos Deudores	Saldos Acreedores
6.0.00.00.000 Ingresos						
6.2.00.00.000 Ingresos Financieros						
6.2.03.00.000 Otros Ingresos Fuera de Explot						
6.2.03.07.000 Venta de Bienes						
6.2.03.07.007	Libros, Revistas, Apuntes	17.547.909	0	964.585	0	18.512.494
6.2.03.07.015	Residuos y Deshechos de Plástico, made	0	0	261.000	0	261.000
6.2.03.07.018	Venta de artículos promocionales	4.022.541	0	413.036	0	4.435.577
Totales Venta de Bienes		21.570.450	0	1.638.621	0	23.209.071
6.2.03.08.000 Recursos Generales						
6.2.03.08.004	Recursos Fondos Centros Investigación:	4.833.260	0	0	0	4.833.260
6.2.03.08.027	Recursos Actividades Estudiantiles	969.250	0	0	0	969.250
6.2.03.08.030	Remesa Subsidio de Incapacidad Laboral	90.200.215	0	9.063.524	0	99.263.739
6.2.03.08.118	Bono Mejoramiento de Renta Académica	371.657.458	0	40.632.126	0	412.289.584
6.2.03.08.119	Aguinaldos Fiestas Patrias y Navidad (Co	19.163.176	0	13.923.334	0	33.086.510
6.2.03.08.220	Bonos Escolares (Consolidación)	6.097.989	0	0	0	6.097.989
6.2.03.08.221	Bono Especiales y de Término de Conflic	27.999.594	0	43.265.000	0	71.264.594
6.2.03.08.254	Aporte Convenio Actividades de Interes N	130.376.000	0	0	0	130.376.000
6.2.03.08.265	Bono Anual de Personal de Colaboración	12.789.672	0	0	0	12.789.672
6.2.03.08.276	Aporte por Reintegro 50% pérdida AFI	111.657.000	0	115.007.000	0	226.664.000
6.2.03.08.277	Aporte Brecha 5º Decil Organismos	93.370.000	0	65.051.000	0	158.421.000
6.2.03.08.278	Aporte Adicional 20% Gratuidad	165.250.000	0	0	0	165.250.000
Totales Recursos Generales		1.034.363.614	0	286.941.984	0	1.321.305.598
6.2.03.09.000 Operaciones Interorganismos						
6.2.03.09.001	Trasposos de Recursos	135.950.364	0	29.400	0	135.979.764
6.2.03.09.005	Ventas Internas	1.320.000	0	0	0	1.320.000
6.2.03.09.006	Intereses Depósitos a Plazo	231.182.773	12.446	15.175.887	0	246.346.214
6.2.03.09.014	FONDECYT Gastos Administración	951.750	0	0	0	951.750
6.2.03.09.067	Traspaso Recursos entre Centros de Cos	1.389.901.536	0	1.298.408.436	0	2.688.309.972
6.2.03.09.077	Diferencia Cambio Depósitos a Plazo Dól	14.233.935	0	0	0	14.233.935
6.2.03.09.079	Diferencia Cambio Fondos en Custodia D	145.542	0	0	0	145.542
6.2.03.09.080	Diferencia Cambio Fondos en Custodia E	80.753	0	0	0	80.753
6.2.03.09.086	VENTAS INTERORGANISMOS	66.422.663	0	3.300.000	0	69.722.663
Totales Operaciones Interorganismos		1.840.189.316	12.446	1.316.913.723	0	3.157.090.593
6.2.03.11.000 Recepción de Recursos Aporte Instituc						
6.2.03.11.001	Aporte Institucional	509.081.000	1.693.237	24.762.544	0	532.150.307
6.2.03.11.002	Aporte APTE descuento 50% Aranceles a	398.012.581	0	33.397.419	0	431.410.000
6.2.03.11.004	Aportes Aranceles	5.090.502.568	0	595.408.432	0	5.685.911.000
Totales Recepción de Recursos Aporte Institucional		5.997.596.149	1.693.237	653.568.395	0	6.649.471.307
Totales Otros Ingresos Fuera de Explot		8.901.944.574	1.705.683	2.259.147.197	0	11.159.386.088
Totales Ingresos Financieros		8.920.967.574	1.705.683	2.261.362.877	0	11.180.624.768
Totales Ingresos		10.671.792.403	171.086.404	2.552.090.254	0	13.052.796.253
Total General		37.452.927.839	10.490.073.083	10.321.456.515	24.396.987.050	23.622.169.233